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                                                                                                                              Anr.341/2021 

Izborni Panel za Žalbe i Predstavke (IPŽP), u veću sastavljenom od sudija Faton Ademi 

prededavajući, Milena Ɖerić i Zihdi Haziri članovi, uz učešće više pravne službenice Fljorije 

Krasnići-Pireva, odlučujući o žalbi BIRN-a i Internews-a, podnetoj protiv političkog subjekta 

Demokratski Savez Kosova (LDK), zbog kršenja Kodeksa Ponašanja Političkih Subjekata, 

Njihovih Pristalica i Kandidata, za vanredne izbore za Skupštinu Republike KosovA koji će 

se održati 14. februara 2021, na sednici Panela održanoj 08.02.2021, doneta je ova: 

 

                                                               O D L U K A 

 

I PRIHVAĆENA je osnovana Žalba BIRN i Internwsa, dok je politički subjekat 

Demokratski Savez Kosova (LDK) sa sedištem u Prištini kažnjen novčanom kaznom u iznosu 

od 4.000,00 (četiri hiljade) evra, zbog kršenja Kodeksa Ponašanja Političkih Subjekata, 

Njihove Pristalice i Kandidati, prilikom promocije političkog subjekta i kandidata ovog 

subjekta, koristeći resurse institucije-kancelarije ministra poljoprivrede Vlade Republike 

Kosova, u svrhu izborne dobiti, u predizbornoj kampanji, za vanredne izbore za Skupštinu 

Kosova, koji će se održati 14.02.2021. 

 

II. Obavezuje se Politički subjekat Demokratski Savez Kosova (LDK), sa sedištem u Prištini, 

da izrićenu kaznu u tački -I- odredbe ove odluke plati u roku od 15 dana, od dana 

punosnažnosti ove odluke, pod pretnjom izricanja dodatne kazne. 

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

BIRN i Internews podneli su žalbu u IPŽP 04.02.2021, tvrdeći da je kandidat za poslanika iz 

Demokratskog Saveza Kosova-LDK Besian Mustafa 04.02.2021 u 16:23časova u njegovoj 

društvenoj mreži facebook objavio video putem kojeg je pozvao glasanje. Međutim, tokom 

pripreme ovog video snimka koristio je javnu imovinu, što je zabranjeno Zakonom o Opštim 

Izborima. Objavljeni video prikazuje aktuelnog ministra Besian Mustafu kako govori o 

svojim dostignućima na mestu ministra, dok su na kraju video snimka prikazuje Slogan 

Država je Država, njegova fotografija, ime i prezime i broj 13 na listi kandidata političkog 

subjekta LDK . Podnosilac žalbe je priložio kao dokaz dve fotografije iz prostorija njegove 

kancelarije, kao i sekvence sa video snimka. 

 

Politički subjekt LDK je, odgovarajući na žalbu od 05.02.2021, naglasio da žalba podneta 

protiv njih nije osnovana jer njihovi navodi o kršenju člana 35.1 ZOI ne stoje, jer je kandidat 

za poslanika iz političkog subjekta LDK, Besian Mustafa za video za koji je podneta žalba 

nije koristio javnu imovinu ili bilo koju od njenih sredstava da bi dobio glasove. 
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 Dalje u odgovoru na žalbu, dodaju da su radne prostorije Besiana Mustafe brojne, posebno 

tokom kampanje, s obzirom na činjenicu da je on portparol LDK i član Centralnog štaba ove 

stranke i da video snimka nije realizovan u prostorijama njegove kancelarije kao ministra 

kako tvrdi podnosilac pritužbe, već iz partijskih kancelarija u kojima obavlja razne i brojne 

uloge. 

 

Dalje, politički subjekt LDK, navodi da su preduzete korektivne mere, gde je izbegnuto 

kršenje uklanjanjem objavljenog video snimka sa svog naloga na društvenoj mreži Facebook, 

a to se dokazuje i fotografijama priloženim u odgovoru. 

 

Panel je, razmatranja svih spisa predmeta u smislu člana 117 st. 2  ZOI-a utvrdio da: 

 

Žalba je osnovana 

 

Od spisa slučaja se potvrđuje da su organizacija BIRN i Internews Kosova sa sedištem u 

Prištini podnele žalbu IPŽP A.br 341/2021 04.02.2021, tvrdeći da je kandidat za poslanika iz 

Demokratskog Saveza Kosova Besian Mustafa 03.02. 2021. u 02:15 časova u  njegovom 

društvenom facebook nalogu objavio video putem kojeg je pozvao na glasanje. Nakon 

prijema žalbe u IPŽP, ista poslata je političkom subjektu LDK da odgovori na žalbu. 

 

Politički subjekat LDK je 05.02.2021 podneo odgovor na žalbu, suprotstavljajući se u 

potpunosti navodima podnosioca žalbe podneti u žalbi i zahtevajući da se žalba odbije 

neosnovana. 

 

Na osnovu utvrđenog činjeničnog stanja,Panel konstatuje da je iz dostavljenih dokaza jasno 

da je kandidat Besian Mustafa u cilju promocije svog političkog subjekta i sebe putem 

reklamnog spota koristeći prostorije kancelarije ministra poljoprivrede, odnosno javnu 

imovinu postupao u suprotnosti sa Kodeksom Ponašanja Političkih Subjekata, Kandidata i 

Pristalica, članu 35.1 ZOI, koji predviđa da „Lice na javnoj funkciji, izabrano ili imenovano, 

ne sme da koristi kancelariju ili bilo koji njenu imovina u svrhu sticanja glasova ... 

“objavljujući njegovo ime sa brojem na izbornoj listi političkog subjekta Demokratskog 

Subjekta Kosova, što je prema ZOI zabranjen postupak. 

 

Korišćenje javne imovine, bilo da se radi o kancelarijama ili drugim objektima, u svrhu 

izborne dobiti, podrazumeva upotrebu predmetne imovine u suprotnosti sa njihovom 

namenom, jer predmetna imovina ili imovina pripadaju državi Republike Kosova, zaštićena 

od tendencije da se koriste za ličnu korist. Iste su u posedu i korišćenju dotičnih lica samo 

tokom vršenja funkcije/ mandata jer su povezani sa funkcijom / mandatom, kao i prestankom 

funkcije ili mandata gubi pravo na njihovo korišćenje. 

 

 Ovaj zaključak ima veze sa činjenicom da Kodeks Ponašanja obavezuje sve političke 

subjekte, kandidate, članove stramak i njihove pristalice da poštuju ovaj kodeks kako bi se 

stvorili uslovi da delovanje političkih subjekata tokom perioda kampanje bude u atmosferi 

tolerancije demokratije, mira i poštovanja vladavine zakona. 
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Ne stoji tvrdnja na odgovoru na žalbu da je mesto snimanja video snimka kancelarija LDK, 

jer predmetni subjekat za to nije pružio nijedan uverljiv dokaz, ali teži samo zbog fotografije 

heroja Gjergja Kastriotija viđenog koji se vidi  na zidovima na poleđini navedenog kandidata 

kako bi se povezala ista fotografija koja se takođe nalazi u delu poslovne zgrade navedenog 

subjekta, jer se na video snimku ne vidi nijedna partijska zastava ili partijska identifikaciona 

oznaka, već panel procenjuje da je dotični video snimak snimljen u poslovnoj zgradi 

ministarstava poljoprivrede. 

 

Prilikom izricanjs novčane kazne kao u dispozitivu ove odluke, Komisija je uzela u obzir sve 

sledeće okolnosti: prirodu povrede i njen mogući uticaj na predmetni izborni proces, stepen i 

težinu povrede, učešće političkog subjekta Demokratska Stranka Kosova na prethodnim 

izborima koji konsistira sa činjenicom da je kandidat za poslanika iz redova ovog subjekta 

Besian Mustafa bio obavešten o obavezama i odgovornostima tokom procesa kampanje, 

počinjenim, kršenjima važećih Izbornih Zakona od strane navedenog subjekta.u ovim 

izborima i na prethodnim izborima na Kosovu što znači da je idti upoznat sa izbornim 

pravilima I iznosom sredstava koja je politički subjekt dobio iz budžeta Republike Kosova. 

Panel je takođe imao u vidu odgovor na žalbu političkog subjekta LDK, koji navodi da je 

video snimak uklonjen sa društvene mreže Facebook, a u slučaju Facebook istrage navedenog 

kandidata nije naišao na video snimak za koji je kažnjen, pa je ocenjeno kao preduzimanje 

popravnih radnji, što je uticalo na iznos izrečene novčane kazne kao u odredbi ove odluke. 

 

Pored navedenog, Panel je, prilikom donošenja odluke, ocenio sve navode političkog subjekta 

Demokratski Savez Kosova, u okviru navoda istaknutih u odgovoru na žalbu, ali isti su bili 

nebitni i bez uticaj za donošenje drugačije odluke od one koja je doneta. 

 

Ako subjekt kome je izrečena kazna ne plati istu u roku navedenom u njenoj odredbi, tada će, 

u skladu sa članom 120.2 ZUP-a, biti izrečena dodatna kazna. Ovo upozorenje za dodatnu 

kaznu definisano je u članu 120.2 ZEK-a, koji kaže: „120.2 Neplaćanje kazne ili poštovanje 

naloga iz ECAP-a u roku navedenom u odluci ECAP-a predstavlja još jedno kršenje ovog 

zakona koje se može sankcionisana dodatnom kaznom od strane IPŽP-a. “, kako je navedeno 

u tački II dispozitiva ove odluke. 

 

Panel u smislu člana 120.1, tačka c) i člana 118.1 ZUP-a odlučio je kao u odredbi ove odluke. 

 

Izborni Panel za Žalbe i Predstavke 

Abr.341/2021 od 08.02.2021 

 

                                                           Predsedavajući Panela                                                                               

                                                                                         Faton Ademi 

Pravni savet: Protiv ove odluke nije dozvoljena žalba u skladu sa članom 118 st. 4 ZOI-a                                                     


